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STATE DEPARTMENT AFFIRMS REIKIA DIRBTI TRIMIS LINKMĖMIS
POLICY NOT TO RECOGNIZE 

ANNEXATION OF
BALTIC STATES BY USSR

I 

From the office of: -
Congressman Edward J. Derwinski 
1401 Longworth House Office Bldg.

Washington, D. C. 20525
In response to the resolutions introduced by Congressman Ed Derwinski 

(R., Ill.) which were cosponsored by 51 Members of the House of Represent­
atives, expressing the sense of the Congress that the United States delega­
tion to the European Security Conference should not agree to the recogni­
tion by the European Security Conference of the Soviet Union’s annexation 
of Estonia, Latvia, and Lithuania and it should remain the policy of the 
United States not to recognize in any way the annexation of the Baltic na­
tions by the Soviet Union, the State Department has publicly reaffirmed 
that it remains the policy of the United States not to recognize the forcible 
annexation of the Baltic States by the USSR.

More specifically, the letter from the Department of State on the subject 
of the Derwinski resolutions states, “The Department of State agrees with 
the resolutions’ stipulations that the United States delegation to the Confe­
rence should not agree to the recognition by the Conference of the Soviet 
Union’s forcible annexation of Estonia, Latvia and Lithuania”. The Depart­
ment continued, “We expect that the Conference will adopt a declaration of 
principles which will include respect for ‘frontier inviolability’ but in our 
view this will not involve recognition of the forcible annexationofthe Baltic 
States. At the same time, at the initiative of the Western delegations to the 
Conference, the declaration of principles will include specific references to 
the possibility of peaceful border changes, to self-determination, and to re­
spect for human rights”.

Derwinski said “I am gratified by this development, recognizing as I do 
the very special interest that President Ford has in this subject. The main 
motivation I had in introducing my resolutions was to obtain this public 
statement by the Department of State reaffirming our long-standing natio­
nal policy of nonrecognition by the U. S. of the Soviet Union’s illegal an-

sako Vliko pirm. dr. K. Valiūnas
Balandžio 12-13 dienomis Chica- 

goje, Bismark viešbutyje įvykusioje 
lietuvių veiksnių nepaprastoje kon­
ferencijoje, kurią šaukė Vlikas, jo 
pirmininkas dr. Kęstutis Valiūnas 

• taip apibudino nūdienę padėtį; -•

Pokarinė Vakarų valstybių politi­
ka, Sovietų Sąjungai pasigaminus 
branduolinius ginklus, buvo stato­
ma ant vieno pagrindo: karas tarp 
Vakarų ir Rytų būtų visos žmonijos 
sunaikinimas. Mūsų galvosena, kad 
JAV valstybės sekretoriaus Foster 
Dulles posakis: “We will roil back 
the Iron Curtain”, turės mums ir 
kitoms Baltijos valstybėms greitų 
pozityvių išdavų, neišsipildė ir mes 
visi žinome naujosios Vakarų politi­
kos kryptį bei įvairių valstybių 
galvoseną šiandien.

Mano uždavinys nėra skaityti pa­
skaitą apie politinę padėtį, tad, 
išeinant iš prielaidos, jog vakariečių 
nusistatymas Rytų atžvilgiu eina 
bendradarbiavimo linkme, mes tu­
rime naujai peržiūrėti mūsų darbo 
turinį ir, padarę tai - priemones.

Mūsų uždavinys yra padėti mūsų 
tautai atgauti nepriklausomybę. 
Paskutinių metų įvykiai aiškiai ro­
do, kad lietuvių tauta nėra palauž 
ta, bet taip pat svarbu, kad ir 
Sovietų Sąjungoje atsiranda vis

— ( TcjMam 2 puslapy )

ŠIŲ DIENŲ ĮVYKIAI
POVILAS P. DARGIS 

SLA Prezidentas
LINKĖJIMAI GARBINGO AMŽIAUS SULAUKUSIAM

nexation of the Baltic States”.

Ruoškimės gruodžio-Dec. mėn
įvyksiančioms SLA Pildomosios 

Tarybos nominacijoms
Dienos labai greit bėga. Štai jau ir pavasaris. Kai kurios Kuopos pavasa­

rio ir vasaros mėnesiais susirenka ir atvirame ore, po jų papiknikauja. Kai 
kurios Kuopos mėgina susirinkimus retinti - mėnesi kitą praleidžia. Šiuo at­
veju svarbu, kad pagrindiniai kuopų veiklos planai būtų iš anksto tinkamai 
sutvarkyti, o svarbiausia, kad nariai būtų apsimokėję mokesčius.

Pagal SLA Seimų nutarimus kas antri metai, renkama SLA Pildomoji Ta­
ryba. Paprastai, gruodžio mėn. vyksta kandidatų i Pildomąją Tarybą nomi­
nacijos. Kuopoms, kurios vasaros metu planuoja ilgiau atostogauti, patarti­
na taip susitvarkyti, kad kai Pildomajai Tarybai bus paskelbtos nominaci­
jos, kad nariai Kuopų gruodžio-December mėn. susirinkimuose aktyviai 
dalyvautų Pildomosios Tarybos nominacijose.

MNEVELUOKITE PARAŠYTI APIE SAVO VEIKLĄ
SLA veikėjai, besirūpindami visais kitais lietuvių tautos reikalais, retkar­

čiais prisimena ir savosios organizacijos, mūsų Susivienijimo reikalus.
Daug SLA apskričių savo suvažiavimus šiais metais jau suruošė, kiti jiems 

ruošiasi. Bet Tėvynei ir Susivienijimui draugingai spaudai SLA darbų, pla­
nų ir nutarimų dar nepaskelbė. Žinome, kad yra*7pskričių, kurios savo su- 
važimuose priėmė gražių nutarimų organizacijos gerovei.

Kai kurios Kuopos savo veiklos nutarimų taip pat neskuba paskelbti. Tuo 
tarpu dienos, savaitės bėga, gyvenime iškyla vis naujų problemų.

Lietuvos kariuomenės savanoris-kūrėias. žymus visuomenininkas, žurna­
listas, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 14-osios Kuopos Pirmininkas 
Cleveland, Ohio, Vytautas-Alfonsas Braziulis 1975 m. vasario 25 d. sulaukė 
75-erių metų amžiaus.

Savo lietuviškais darbais Vytautas Braziulis yra pilnai užsitarnavęs mūsų 
visų pagarbos ir meilės.

Jo amžiaus sukaktuvių proga linkime jam viso to, ko jo kilni lietuviška 
širdis trokšta.

Ilgiausių ir sveikiausių metų mūsų mielam Vytautui Braziuliui.
( Tęsiama 2 puslapy )
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SLA Prezidentas
( Atkelta iŠ 1 pusi. )

Pereitą mėnesį lietuvių, latvių ir estų delegacija lankėsi Baltuosiuose 
Rūmuose Washingtone ir turėjo audijenciją su JAV prezidentu Gerald 
Ford.

Audiencijoje buvo išreikšta padėka JAV vyriausybei, kad ji iki šiai dienai 
nepripažįsta Sovietų Rusijai Baltijos Valstybių okupacijos ir prezidento 
prašė, kad tų valstybių atžvilgiu ir toliau laikytųsi to paties principo.

Lietuvių visuomenė yra dėkinga Amerikos Lietuvių Tarybai už mūsų 
brangiosios tėvynės-Lietuvos reikale parodytą rūpestingumą. Tačiau

žiūrint JAV prezidento palankumo Baltijos Valstybių, artėjant šią vasarą
įvyksiančiai saugumo konferencijai, kurioje bus sprendžiamas ir valstybinių 
sienų nustatymas, turint minty, kad bus paliestas ir Baltijos valstybių 
klausimas, mes lietuviai privalome vieningai ir organizuotai mūsų tėvynės 
Lietuvos refcd».y,eikti. ’ j,.,, v , ,£;;c i

Susivieniji Lietuvių Amerikoje vardu prašau visų SLA kuopų,"1
apskričių ir pavienių narių, neatidėliojant, rašyti laiškus JAV Vyriausybei,“1' 
kad ji iki šiol vedamosios Baltijos valstybių nepripažinimo sovietams- 
politikos nepakeistų ir kad Jungtinėse Tautose ir Europos saugumo 
konferencijoje visoms Baltijos Tautoms reikalautų laisvės ir nepriklausomy- .c- 
bės. . ■ - ' .

Prašau, neatidėliojant, rašyti ir raginti savo kongresmanus remti 
kongrese pateiktąją rezoliucija H. Con. Res. 165.

LIETUVIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ IR LIETUVIU
RADIJO FnGGRAMŲ IŠLAIKYMAS

- U.
Ar mes pagalvojame, kas įvyktų lietuvių kultūriniame gyvenime, čia ., 

Amerikoje, jei vieną gražią dieną mes netektume savo spaudos-laikraščių ir , 
tų lietuviškų radijo programų, kurių taip atsidėjusiai klausomės?! Jei tai ‘ 
atsitiktų, mes pajustume didelę tuštumą musų visam lietuviškam gyveni­
me! 0 tai gali atsitikti, jei mes jų neremsime. Mūsų laikraščių 
leidėjai-redaktoriai ir Lietuvių Radijo programų vedėjai dažnai nusiskun­
džia, jog mūsų organizacijos, veiksniai ir pavieniai prisiunčia sieksninius 
atsišaukimus-raštus, reikalaudami juos patalpinti laikraščiuose arba skelbti 
per radijo. Tuos raštus-pranešimus siųsdami kai kurie net nepagalvoja, jog 
tų laikraščių ir tų radijo programų išlaikymas reikalauja didelių lėšų!

Nemaža dalis patriotiniai nusiteikusių lietuvių tai supranta ir savąją 
spaudą ir lietuvių radijo programas pastoviai remia. Bet dar didesnė dalis, 
ypač padėti išlaikyti radijo programas neprisideda nė vienu centu! Tuo 
tarpu lietuviškųjų programų klausosi visi, nemokamai naudodamiesi kitų 
darbu ir lėšomis."

Jei pripažįstame laikraščiu ir radijo valandėlių įnašą į lietuvių tautinį ir 
kultūrinį gyvenimą, tai kiekvienas turėtume,jausti bent moralinę pareigą 
prisidėti joms išlaikyti. Jų rėmimas turi išplaukti iš kiekvieno geros valios, 
lietuviško jausmo, pačių noro ir apsisprendimo.

Už šias kultūrines priemones-lietuviškų laikraščių ir lietuvių radijo 
valandėlių išlaikymą yra atsakingi ne vien leidėjai-redaktoriai bei radijo 
programų vedėjai, bet gal daugiau - pati visuomenė, kiekvienas lietuvis. 
Todėl tegu kiekvienam mūsų būna garbės reikalas ir išlaikyti laikraščius ir 
savas radio valandas, kurios lietuvišku žodžiu, tautine daina ir muzika
gaivina mūsų širdis ir stiprina dvasią.

REIKIA DIRBTI TRIMIS LINKMĖMIS
( Atkelta iš 1 puslapio )

daugiau laisvės reikalaujančių bai­
sų. Lietuvos, Latvijos ir Estijos de 
jure inkorporavimo nepripažinimas 
nepaprastai svarbus faktas. Bet, tai 
nereiškia, kad tik juo visa mūsų 
laisvinimb politika rėmėsi ir remia­
si. Tarptautinėje teisėje mūsų de 
jure laisvė turi labai didelės reikš­
mės.

Praeitis parodė, kad JAV-ėse 
buvo palankiausia dirva lietuviams 
veikti bei ūkiniai įsikurti. Iš to 
išplaukė mums visiems žinomos 
pasekmės: mūsų stipriausia išeivi­
jos jėga yra čia. Istorijos bėgyje šis 
kraštas pasidarė stipriausias kraš­
tas pasaulyje, ir jo politinis nusista­
tymas mums yra nepaprastos svar­
bos. Pagal seną jau nusistovėjusį 
moralinį kodeksą šis kraštas kovojo 
už vargstančius ir jiems padėjo bei 
padeda. Žmogaus teisių ir religijos 
klausimai šiame krašte yra labiau­
siai išpuoselėti. Šio krašto parama 
mums yra itin svarbi, tad šios 
konferencijos metu mes turėsime 
ilgokai sustoti prie šio klausimo.

Kanada yra antras svarbus kraš­
tas šiame žemyne, ir politinė kana­
diečių veikla yra tikrai pozityvi, 
ypatingai todėl, kad ten yra dirba­
ma vieningai. Kanados padėtį įver­
tinant, mes turime nepaprastai rim­
tai susirūpinti apjungimu mūsų po­
litinės veiklos Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, ir užtenka apie tai 
kalbėti, bet jau atėjo laikas, ką nors 
konkretaus padaryti. Šio klausimo 
daugiau čia nereikėtų dabar kelti, 
nes mes turime ad hoc uždavinių 
trims mėnesiams arba pusmečiui, 
tačiau pernai rudenį pradėjus, ant­
roji veiksnių konferencijos dalis 
turės šį reikalą spręsti. Aš, kaip . 
Vliko pirmininkas, duodu jums vi­
siems pažadą, kad padėsiu kiekvie­
nam geros valios organizacijos prie­
kyje stovinčiam vadovui pasiekti 
sutarimą. Vlikui, šioje nepaprastoje 
konferencijoje, svarbiausias uždavi­
nys yra jus painformuoti apie pa­
skutinę padėtį Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Konferencijos 
pažangoje bei sudaryti planą arti­
miausiai veiklai.

Kaip visi pamena, Saugumo Kon­
ferencijoje nutarimai turi būti pada­
ryti visų sutartinai, kitaip sakant, 
vienbalsiai. Bus vyriausybių, kurios 
specifiniais klausimais pareikš savo 
atskirą raštišką nuomonę,- tačiau 
balsuos už visų pasiūlytų tekstų 
priėmimą. Tai yra viena priežasčių, 
kodėl mums reikia dirbti su visomis 
Vakarų valstybėmis, nes kiekvienos 
nuomonė yra svarbi.

1973 m. pradžioje, aš asmeniškai 
su min. Lozoraičiu buvau sutaręs, 
kad mudu su juo aplankysime kaip 
galima daugiau sostinių Europoje, 
tačiau dėl svarbių priežasčių tai 
nusitęsė iki šiol. Min. Lozoraitis 
buvo telegrafu kviestas į šią konfe­
renciją, bet, deja, dėl nesveikatos 
atvykti negalėjo. Mes dabar turime 
dirbti trims linkmėmis.
1. Diplomatinės Tarnybos ir Vliko 

atstovų lankymasis Saugumo 
Konfereneijejedalyvaujančių

Vakarų valstybių austinėse.
a. Atitinkamo memorandumo 

bei kitos medžiagos paruoši­
mas. Vilkas, vykdydamas 
tautos valią, ruošia naują me­
morandumą ir daro bei darys 
viską žiauraus okupanto kės­
lams sutrukdyti;

b. Lankydamasis pas įvairių 
kraštų parlamentarus, ypač 
dirbant per Vliką sudarančias 
grupes bei partijas, kurios tu­
ri savo bendraminčius Euro­
pos parlemantuose;

c. Įtaigojimas didžiosios spau­
dos, radijo ir televijos bei 
svarbiųjų asmenybių visuose 
šiuose kraštuose per lietuvių 
organizacijas ir mums drau­
gingus asmenis.

2. Koordinavimas visų lietuvių or­
ganizacijų veiklos visuose Sau­
gumo Konferencijoj dalyvaujan­
čiuose kraštuose:
a. Kraštuose, kur yra daugiau 

lietuvių organizacijų steigti- 
nas bendros informacijos 
centras, kurio tikslas infor­
muoti vienas kitą apie savo 
veiklą, kad nebūtų pasikarto­
jimų, ir parūpinti profesiona­
linio lygio medžiagą užsienie­
čiams informuoti.

b. Sudaryti specialią komisiją 
Vatikano valstybei įtaigoti, 
kad ši tartų moralinį stiprų 
žodį mūsų krikščioniškosios 
tautos klausimu.

c. Vieningas lietuvių dalyvavi­
mas bendrame Baltų Informa­
cijos Centre, kuris turi veikti

- ’ profesionaliniame lygyje. -' ■
3. Bendradarbiavimas Pasaulio 

Baltų Santaikos ribose:
a. Bendradarbiavimas su Baltų 

Federacijomis visuose Saugu- 
gumo Konferencijoje daly­
vaujančiuose kraštuose.

b. Bendradarbiavimas su kito­
mis tautomis.

c. Baltų kooperavimas visose 
Europos sostinėse, o spe­
cialiai Genevoje ir Helsinky­
je. .

d. Šaukimas Pasaulio Baltų 
Konferencijos 1975 m. birže­
lio 7-8 d. d., Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Joje 
dalyvauja iš kiekvieno Saugu­
mo Konferencijos krašto po 
tris atstovus, jeigu jie galės 
atvykti.

Darbo, kaip matote, yra daug. 
Yra žmonių, kurie galvoja, jog mes 
turim mažai uždavinių, bet mes 
įrodykime ir toliau okupuotai Lietu­
vai, kad ji nėra pamiršta ir kad mes 
visi kartu darome, kas tik įmanoma.

v ATCtrn * notonnnwmruin
v t/ ruroior ivudmuiirii/ 

BALTIJOS KRAŠTAMS ‘
Senatorius Cl. P. Case pasakė 

kalbą JAV senato posėdyje, reika­
laudamas Baltijos valstybėms lais­
vo apsisprendimo. Pažymėjo, kad 
nepaisant Sovietų Sąjungos invazi­
jos, Baltijos valstybės pasilieka 
stiprios ir pasiryžusios atsiekti pi­
lietine ir religine laisvę.

rt A < TŽYTTVE, 1975 m. balandžio-April 2&<L



Si v DIENŲ ĮVYKIAI
POVILAS P. DAUGIS

SLA Prezidentas
MOS U JAUNIMAS - LIETUVIŲ ATEITIS

Svarstant lietuviškas problemas visai atskirai prieš akis atsistoja jaunimo 
klausimas. Tai viena opiausių problemų, kurią stengiasi išspręsti daug 
lietuvių organizacijų.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ieško kelių, kaip suartėti su tam 
tikromis jaunimo organizacijomis, kaip jaunimą sudominti mūsų veikla.

Jaunuolis, patekęs i SLA, jau bus dalinai ir bendrai lietuviškai akcijai 
laimėtas. Čia nelengvas uždavinys. Mes turime senųjų ateivių vaikus, bet 
taip pąt ir naujųjų ateivių jaunimą, kiwis reikalingas atskiro dėmesio. . . . 
SLA nesigaili darbo, energijos, o taip pat ir lėšų-stipendijų pavidalu bei kita 
finansine parama, stengdamasis pritraukti daugiau jaunimo ir sustiprinti ne 
tik savo organizaciją, bet paruošti ir veikėjus visai lietuviškai veiklai 
ateičiai..........

Visų svarbiausias SLA uždavinys, tai suartėti su čia gimusiais. Mūsų 
ateivių vaikai šiandien yra įvairaus amžiaus. Jiems lemta įsijungti į savo 
gimtosios šalies gyvenimą, pasisavinti šios šalies kultūrą ir kalbą. Visa tai 
juos lyg ir atitolina nuo ateivių lietuvių, kurie savo visuomeniniame darbe, ’ 
iš principo, tevartoja tik lietuvių kalbą.

Bet visi, kurie arčiau pažįsta šiuos savus žmones ir jų šeimas, labai gerai 
žino, kad didžioji jų dauguma yra nusiteikusi patriotiškai-lietuviškai!

Mes juos pilnu pagrindu galime laikyti daugiau negu tik etniniu požiūriu, 
sau artimais žmonėmis. Jų dauguma yra tikri lietuviai patriotai, kaip tai ir 
begali būti šioje šalyje gimę ir augę žmonės.

Tos rūšies lietuvių mes turime šimtus tūkstančių. Jų mums reikia. 
Faktinai jie patys trokšta būti kartu su mumis! Kai kurie jų, neabejotinai, 
lietuvių tautos kovoje dėl savo tolimesnės savarankios egzistencijos ateity 
suvaidins didelį vaidmenį! . ■

Dabartinė SLA vadovybė visu rimtumu svarsto ir planuoja šios plačios 
apimties jaunimą įsijungti į lietuvių veiklą.

Neabejotinai, ši akcija prašoka vienos organizacijos ribas. Bet nereikia 
taip pat pamiršti, jog šiomis sąlygomis, tik tokia plati organizacija, kaip 
Susivienijimas, ir tegali išdrįsti šią didžią problemą spręsti. Susivienijimas 
gali ateityje pasidaryti tiltu, per kurį ateis iki šio laiko lietuviškame darbe 
dar panaudotosios jėgos!

Šiuo požiūriu SLA darbas visomis išgalėmis remtinas! Kiekvienas lietuvis 
patriotas, kas Susivienijimui dirba, turi moralų pasitenkinimą, kad atlieka 
rimtas ir reikšmingas lietuvio patrioto pareigas.

Čia nors keliais žodžiais užsiminiau apie būtinus ateities darbus, kurie, 
mūsų giliausiu įsitikinimu, turi rūpėti kiekvienam lietuviui, besisielojan­
čiam mūsų ateities organizuoto gyvenimo veikla.-M- • -< —

SVEIKINAME SLA MOTERŲ KUOPĄ
Jau prabėgo ketvirtis šimtmečio, kaip Pittsburghe įsikūrė, beveik 

išimtinai, Amerikoje gimusių lietuvaičių SLA 73-čioji Kuopa. Steigiamasis 
susirinkimas įvyko ponios B. Pivarūnienės rezidencijoje. Pamenu, jog tame 
susirinkime teko ir man dalyvauti su organizatorium Ch. Pikeliu. Kuopą 
sudarė visos naujai įstojančios narės, tik p. B. Pivarūmenė, kaip 
organizatorė, pasiliko toje Kuopoje. Ne visi tais laikais, suprato Moterų 
Kuopos reikšmę. Tačiau šiandien ją visi įvertina. Pas mus Pittsburghe SLA 
Moterų 73 Kp. pirmauja visur: Apskrityje, Pittsburgho Lietuvių Kambario 
(Pittsburgh University) komitete ir visoje kitoje lietuviškoje veikloje.

Geros sėkmės linkime Moterų Kuopai jų ateities darbuose.

MIRĖ LEONARDAS ŠIMUTIS

Bal. 16 mirė Leonardas Šimutis 
buv. Draugo redaktorius ir ALT 
pirmininkas.

Gyveno 228 Nauvoo Road, Park 
Forest, Illinois. Anksčiau daugelį 
mietų gyveno Chicagoje, Marquette 
Parko apylinkėje.

Iš Amerikos Lietuvių Tar. ir SLA veiklos Prezidento Harry Truman laikų

Lietirvh! Tssrybos vyk<I«ntv«H Komitetas 1948 m. rugsėjo 16 d. 
JAV Prezidentui Harry Tnimanui įteikia lietuvių Memorandumą, kurį 
perskaitęs Tarybos narių dar klausia paaiškinimų. Iš kairės į dešinę: 
Leonardas Simutis nuo LRKS; Mikas Vaidyia nuo SLA; adv. Jonas 
Grigalius nuo LRKS; Povilas P. Dargia nuo SLA ir dr« Pijus Grigaitis nuo 
SLA.

jT&VYNĖ, 1975 m. balandžio-April 25 d.

Leonardas Simutis buvo gimęs 
1892 m. lapkr. 6 d., Šėrikų km., 
Šilalės vals., Tauragės aps.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Leonardas Šimutis, buvo vienas 

žymiausių Amerikos lietuvių katali­
kų veikėjų.-----

Po pamaldų palaidotas į Šv. Kazi­
miero Lietuvių kapinėse bal. 22 d.

Dideliame nuliūdime žmona An­
gela (Evaldaitė), duktė Ruth Kaz­
lauskas, žentas Edward, 3 sūnūs: 
dr. Leonard, marti Zita, John, 
Retired Col. U. S. A. A. F., marti 
Marcella ir Raymond, marti Linda, 
14 anūkų, 6 proanūkai, brolis Pet­
ras Toronte, Kanadoje, kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Velionis buvo sekančių organiza­
cijų garbės pirmininkas: Amerikos 
Lietuvių Tarybos, Lietuvių Studen­
tų ir Profesionalų Assoc. Ameriko­
je, Lietuvos Vyčių, Lietuvių R. K. 
Labradaros S-gos. Buv. Vytis žur­
nalo administratorius.

Baigęs Maskvoje gimnaziją 1912, 
1913 m. jis atsikėlė į JAV, kur 
aukštose mokyklose jis studijavo 
teisę, anglų kalbą, literatūrą, žur­
nalistiką, sociologiją, ir buvo kolegi­
joj dėstytoju.

Dar būdamas gimnazijoje Mask- 
woje, jis reiškėsi visuomenine veikla 
(priklausė slaptam lietuvių būre­
liui), gi atvykęs į Ameriką, jis jau 
plačiai išsiskleidė savo veikla Ame­
rikos lietuvių kat. jaunimo tarpe 
(Vyčiuose) ir kitose lietuvių katali­
kų organizacijose, ypač gi ALRK 
Federacijoje ir Lietuvių Romos Ka­
talikų Susivienijime.

Dalyvavo katalikų spaudoje būda­
mas eilės laikraščių redaktorium.

1926-27 metais, sugrįžęs iš Ame­
rikos į Lietuvą, reiškėsi liet. 
Krikšč. Demokratų politinėje veik­
loje, taipgi jų spaudoje. Buvo iš­
rinktas irgi į III-jį seimą (1926), 
1927 m. grįžo į Ameriką ir nuo tų 
metų iki 1952 metų ėjo Draugo vyr. 
redaktoriaus pareigas.

Už nuopelnus Lietuvai yra apdo­
vanotas Gedimino Ordinu, o už 
nuopelnus Bažnyčiai • Pijaus XII - 
Pro Ecclesia et Pontifice.

Būdamas aiškios pasaulėžvalgos, 
jis gerbė ir kitų įsitikinimus, buvo 
tolerantas.

L. Simutis gebėjo su visais gražiai 
sugyventi ir sutarti viešame darbe 
su visais geros valios žmonėmis. Tą 
liudija jo ilgametis pirmininkavimas 
Am. Liet. Tarybai.

Buvo jautrios sielos. Prieš 22 
metus Bostone, ALTo kongrese 
buvo kongreso dalyvių įžeistas. Pa­
sišalinęs iš kongreso, grįžęs į Chica- 
gą turėjo atsigulti į ligoninę.

Būdamas žurnalistas ir rašytojas, 
poetas, L. Simutis gebėjo ir savo 
publicistinius straipsnius parašyti 
stilinga lietuvių kalba.

Studijavęs teisę ir susipažinęs su 
jos logika, Simutis buvo logiškas 
publicistikoje, samprotavimuose, 
raštuose ir kalbose.

Dėl to su visais gražiai sugyveno.

Minis
Leonardui
Simučiui,

Buv. Lietuvos Seimo Atstovui, bu­
vusiam ALTo ir LRK Susivienijimo 
Prezidentui, taip pat daugelio laik­
raščių redaktoriui, velioniės šeimai, 
giminėms ir draugams reiškiame 
giliausią užuojautą.

SLA Pildomoji Taryba 
ir Tėvynės Redakcija

POVILO DARGIO RADIJO 
BAL. 20 LEONARDO SIMUČIO 

GARBEI
Pittsburgh, Pa. balandžio-April 

20 d. savo vadovaujamąją radijo 
programą SLA Prezidentas Povilas 
P. Dargis paskyrė mirusiam Leo­
nardui Šimučiui prisiminti ir pa­
gerbti. Programos kalboje P. Dar­
gis plačiai paminėjo bendrą veiklą 
su ALTu, ir dažnus susidūrimus ir 
Fraternalinėje veikloje, nes L. Ši­
mutis ilgus metus yra buvęs L. R. 
K. Susivienijimo prezidentu. Atsto­
vaudami lietuvių tautą, Susivieniji­
mus ir ALTą juodu bendrai dalyva­
vo net trijose audiencijose JAV 
Prezidentūroje Washingtone, pas 
prezidentus Truman ir Kennedy, 
pas viceprezidentą Humphrey ir 
kitose amerikiečių valdžios įstaigo­
se. Kalbomis, atitinkama gedulo 
muzika P. P. Dargis L. Simučio 
prisiminimui skyrė ištisą valandą 
laikn

STAMFORD, CONN.
Mirė J. VaUušsitis

Bal. 18 širdies priepuolio ištiktas 
mirė Juozas Valiušaitis, gyvenęs 
Stamford, Conn., SLA 168 Kp. 
narys. Liko nuliūdusi žmona Janina 
ir sūnus su šeima, kuriems reiškia­
ma gili užuojauta. i,
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Įstatymai reikalauja, kad visos fraternalės organizacijos kasmet pateiktų 
valstijoms, kuriose turi Kuopas, ne tik smulkų savo stovio raportų, bet ir 
raportą, parodantį, kokioj padėty yra pomirtiniu fondas. Toks raportas 
vadinasi “Valuation Report” ir turi būti pripažinto aktuaro paliudytas. 
Pateikus jį valstijoms, jis taipgi turi būt paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, prirengtas R. E. Bruce, aktuaro, buvo pateiktas 
valstijoms šiais metais. Jis parodo, kad SLA 1974 metais bendras turtas 
buvo $3,631,150.

RAPORTAS SEKA ANGLŲ KALBA:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
VALUATION REPORT

as of December 31,1974 made to the Insurance Departments of the various; 
States as required by law.

VALUATION EXHIBIT
ASSETS - ACTUAL AND CONTINGENT — •

Assets available for payment of death losses ............. $3,631,150.

LIABILITIES - ACTUAL AND CONTINGENT

Aggregate reserve for life certificates and con-
] tracts ................................................. $2,111,016

1 Contingent Reserve ......................  375,000
S ’ Unassigned Funds ....................   866,906

Expense and Miscell, liabilities .. . ...................... 278.228
Total .....................  $3,631,150.

SLA 1974 M. TRECIOJO 
KETVIRČIO APYSKAITA

Visų Kuopų Duoklės.............
Nuošimčiai..............v............ .
Atmokėtos Morgičių Paskolos
Aukos .. .j...............................
Nuombs .................................
KAva....... '.................................

PAJAMOS
Liepos 

........$11,394.72 
......... 19,349.12 

............... 500.00 

........ ....... 380.00 
40.00

Rugpjūčio 
$ 9,279.15 
12,894.97 

185.00 
00.00 
40.00 
4.00

Rugsėjo

4,879.40
350.00

40.00
9

Viso $31,663.84 $23,403.12' $12,727.05

IŠLAIDOS
Pomirtinių
Liepos mėn. 1974 .............................................. 11,850.00
Rugpiūčio mėn. 1974 ..............................  12,605.00
Rugsėjo mėn. 1974 .....................................  7,948.00

$32,403.00
Ligoje Pašalpos
Liepos mėn. 1974 ................................................ 180.75
•Rugpiūčio mėn. 1974 ................   1,121.42
Rugsėjo mėn. 1974 .............................................. 279.24

Taupomoji Apdraudė * ’
Liepos mėn. 1974 ...........................................  •$ 1,000.00
Rugpiūčio mėn. 1974 ........................................... 5,000.00
Rugsėjo mėn. 1974  ............................................. 500.00

t SUMMARY OF OPERATIONS
Item Description 1973 1974------ --------------.-------------- ------------- ---------------------------------------------

1 Lifepremium, 1st Year................................ $ 7,084.00 $ 5,805.
2 Life Premiums; Renewal....................... 128,747. _ 123,621.
3 Disability Premiums ..........   . 11,573. 10,351.
4 Investment Income . ...........................   138,750. 133,420.
5 Total Income............ .........................  $286,154. $273,197.

- - ■ 'J- ■ ■ .... _ -----------------—------------------~-------------- ---------------------

6 Death Benefits........ .......... . . $147,432. $119,208.
7 . MaturedEndowments. ._____ ...__.............. ■ 28,150. ; 32,650.
8 Surrender3”;"'.'.'.........    . ?:*. t.. 23,572.°** 20,300.
9 Disability Payments............................................. 10,076. 9,756.

10 Increase in Reserve ........................................ —60,058.  80,501.
11 Commissions /... .....................    10,382; ląįdtf.
12 General & Other Expenses..................................... 88,968. 90,251.
13 Taxes, Licenses & Fees.......................................... 3,861. 4,13$.
14 Interest on Cert................. ..................................... - — " ■ ' 256.
15 Incr. in loading on uncollected prem....................... — 1,855.
16 Total..................... ■:.................. $252,383. $212,815.

r .............. ......

17 Gain Before Dividends..............................................$ 33,771. $ 60,382.
18 Refunds............ ............    — 10,000.
19 Net Gain..........................   $ 33,771. $ 50,3$.

' • — ' o'
MORTALITY

Expected mortality on gross amounts at risk................................   - '$228,250.
Net Death Losses Incurred..........  .......................... ................ . $119,208.

Ratio per cent of actual to expected mortality on 
gross amounts at risk during

1974 - 52.23%
1973 - 64.07%
1972 - 57.28%
1971 - 59.22%
1970 - 66.23%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

/ . $ 6,500.00
Atšauktoji Apdrauda
Liepos mėn. 1974 ........    $ 481.98
Rugpiūčio mėn. 1374........t.............................................. 3,430.62
Rugsėjo mėn. 1974 .. ............    4,804.07

$ 8,716.67

Išmokėjimai iš Fraternalinio Fondo 
[Našlių & Našlaičių ir Tautiškų Centųj 
Liepos mėn. 1974. .-7.........................
Rugpiūčio mėn. 1974 .. j .

Rugsėjo mėn. 1974 '................... .........

. 1,935.70

. 472.61..

. 581.78

10.00
17.00

817.32
1,635.75
1,207.63

a

$ 2,990.09

Atlyginimas Daktarams 
Rugpiūčio mėn. 1974... 
Rugsėjo mėn. 1974 ....

27.00
Organizatoriams atlyginimai
Liepos mėn. 1974 ...............
Rugpiūčio mėn. 1974 ..........
Rugsėjo mėn. 1974 .,........

SLA Nuosavybė $ 3,660.70
307W.30th St.,N. Y. C.
Liepos mėn. 1974 ................................................ 328.96
Rugpiūčio mėn. 1974 .........  1,166.94
Rugsėjo mėn. 1974 ............................................   315.82

$ 1,811.72
SLA Pild. Tarybos narių: kelionės išlaidos,

nakvynės, dienpinigiai ir kt. išlaidos
Liepos mėn. 1974 ................................................ 325.70
Rugpiūčio mėn. 1974 ..............................  393.70
Rugsėjo mėn. 1974 .. ................................    245.00

Net Investment Income  ................................. $133,420.
Tabular Interest.............................................  69,989.
Ratio of net invested income earned

1974 - 3.74%
' ; 1973 - 3.84%

; ' 1972 - 3.77%
1971 - 3.82% • '
1970 - 3.68%

a f LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
* j. Genevieve Meiliūnas, Secretary

SLA Komisijų Narių kelionių išlaidos * 964.40
Liepos mėn. 1974 ................................................ 35.00

--------------------------------------- ------------------------ K -

TĖVYNES IŠLAIDOS: I 35.00
Liepos mėn. 1974
Pearl Printing Co., Inc. - spausdinimas..........368.17
“Tėvynės” raidžių surinkimas ir sulaužymas • • 529.50
Ekspedicija..............................   ’ 150.00
Paštas.............. ................................................ 58.15

■ Smulkios išlaidos............. ................................. '• • . 13.14
1

( Keliama Į 7 puslapį)
TĖVYNĖ, 1975 m. balandžio-April25 d.
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SLA 1974 M. TRECIOJO 
KETVIRČIO APYSKAITA

( Atkelta iš 6 puslapio )
Rugptačio mėn. 1974
Pearl Printing Co., Inc. - spausdinimas.............  182.60
“Tėvynės” raidžių surinkimas ir sulaužymas .. 251.00
Ekspedicija............................................................... 75.00
Paštas...................................................   53.70
Elliott Business Machine Co. ...;.......................... 29.25
Už pagalbą Tėvynės redakcinei

komisijai honoraras............ ............................ 150.00

Rugsėjo mėn. 1974 $ 741.55
Pearl Printing Co., Inc. - spausdinimas............ 365.20
“Tėvynės” raidžių surinkimas ir sulaužymas... 236.00
Ekspedicija .............................   75.00
Paštas....................................................................... • • • 26.85 , -

ALGOS-. $ 703.05
Liepos mėn. 1974
SLA Raštinės Tarnautojams............................... 2,657.90
SLA Spaustuvės Tarnautojams......................... 288.00
SLA Pild. Tarybos Nariams............................... 1,266.50 •

$ 4,212.40Rugpiūčio mėn. 19/4
SLA Raštinės Tarnautojams............................... 2,609.90
SLA Spaustuvės Tarnautojams......................... 144.00
SLA Pild. Tarybos Nariams.................  976.50 

$ 3,730.40
Rugsėjo mėn. 1974
SLA Raštinės Tarnautojams................. ............. 2,658.40
SLA Spaustuvės Tarnautojams.......... 216.00
SLA Pild. Tarybos Nariams.............    976.00

Sugrąžinti mokesčiai:
Liepos mėn. 1974 .........................................  159.70
Rugpiūčio mėn. 1974 .........................   282.67
Rugsėjo mėn. 1974 ................   164.64

$ 3,850.40

$ 607.01
(VAIRŪS IŠMOKĖJIMAI:

Liepos mėn. 1974
Social Security........................................    $ 254JJ5
New York State Unempl. Ins. ------ ........... 129.00
N. Y. State Ins. Fund Disab. Ben. Insurance.... 109.79 
Paštas ir Telefonas..........................>.................... 386.78
Aktuarinės išlaidos............................................. 467.00
SLA Teisiniam Patarėjui....................................... 150.00
Garsinimai................ .......................................... 46.50
Raštinės reikmenys............................................... 58.85
Raštinės išlaidos ..........................   98.81
Smulkios išlaidos..................................................... 2.52
E. Shalit - raštinės reikmenys............................... 36.16
Literatūra......................................................  11.00

Kugpiučio mėn. 1974 *
Social Security........................................................ 226,05
Paštas ir telefonas...................................   257.56
Aktuarinės išlaidos...................t................ ......... 47.00
SLA Teisiniam Patarėjui.. .................................... 50.00
Nuoma .. ... ............................................................. 44.00
Remington Rand Office Mach. Distr. Service ... 80.68
Raštinės išlaidos.................................................... 63.81
Įvairūs išmokėjimai............................................... 43.72
Garsinimai....................................................  41.50
Alvah'BushnellCo., raštinės reikmenys.............  53.65
Už naudotą rašomąją mašinėlę............................. 35.00
Smulkios išlaidos....................................................  3.12

Cleveland, Ohio
SLA 14 KUOPOS NARIŲ SUEIGŲ 

KALENDORIUS
Cleveland© lietuvijai nūdien pasi- 

nešus i judrų veikimą, neišvengia­
mai pasitaiko ir dažnų “susigrūdi­
mų” - po du, tris, tą pačią dieną. 
Vengdami tikiu nesmagių susikry­
žiavimų, skelbiame savos, SLA 14 
Kuopos, narių sueigų “kalendoriu- 
mą” iki šių metų pabaigos. Nariai 
prašomi šj Kuopos pranešimą išsi­
kirpti ir pasilaikyti savo žiniai. . .

Pagal Kuopos narių pageidavimą, 
kaip žinia, mūsų Kuopos narių 
sueigos vyksta tik kas antro mėne­
sio pirmam Pirmadieni, Lietuvių 
Namuose 877 - 185 Street, 5:00 
valandą popiečiais.

Vasarvydžio pirmoji narių sueiga 
kviečiama Gegužės-May 5 dieną. 
Sekanti sueiga jau skiriama ne tik 
saviems reikalams aptarti, bet po 
sueigos ir broliškai pabendrauti, 
įvyks Liepos-July 6 d. su pobūviu 
gamtoje, Sekmadienio popietėje. 
Apie šios sueigos vietą ir valandą, 
bus pranešta atskirai per mūsų 
spaudą ir Clevelando Tėvynės Gar­
sų radio transliacijas.

Visos kitos sueigos vyks tokia 
tvarka: Rugsėjo 1 dieną, Lapkričio 
3 d. ir metinė sueiga su naujos 
valdybos rinkimais bei kitų reikalų 
aptarimais ir nutarimais, įvyks 1976 
metų Sausio 6 dieną. Jeigu mūsų 
Kuopos sueigų “kalendoriume” 
įvyktu kokių pakeitimų, apie tai bus 
iš anksto pranešta minėtomis susiži­
nojimo priemonėmis,

[Redakcijos pastaba: S. m. gruo- 
džio-December visose Kuopose 
vyks nominacijos į SLA Pildomąją 
[Ęąrybą. Tad,'prašome susirinkimą 
sušaukti ir gruodžio mėn.) 
r,Skelbdami šį tvarkrašti, prašome 
yjsus gerb. narius ir nares, savose 
narystės pareigose būti tvarkin­
gais, kam leis laikas ir galimybės, 
sueigose dalyvauti - savais patari­
mais prisidėti prie savos Kuopos 
reikalų aptarimo ir laiku užsimokėti 
savus apdraudų mokesčius. Visada 
prisiminkime, kad nuo tvarkingo 
sąvų pareigų atlikimo priklauso mū­
sų Kuopos, dalinai ir viso mūsų 
broliškojo bei seseriškojo SLA veik­
los sėkmė, jo ateities gerbūvis, 
netgi tolimesnis išsilaikymas.

Kalbant apie pareigas savam 
SLA, nepamirškime kito labai svar­
baus bei reikšmingo įvykio, būtent, 
jo 90-ties metų gyvavimo sukaktu­
vių, kurių iškilmingas minėjimas 
įvyks kitais metais Chicagoje SLA 
Jubliejinio Seimo metu. Siam reikš­

mingiausiu! įvykiui turime ruoštis | 
visi savo SLA nariai, būtent, veiks­
mingai įsirikiuoti į naujų narių 
verbavimo sąjūdį, būtent, kad kiek­
vienas narys surastų bent po vieną 
naują narį. . .
Liūdna, kad mūsų veikliausieji 

veikėjai nūdien, slegiami amžiaus 
naštos ir sušlubavusios sveikatos, 
jau nebepajėgūs veiksmingiau 
reikštis mūsuose darbų baruose. 
Jau senokai negaluoja mūsų Kuopos 
Garbės Pirmininkas Feliksas Bara­
nauskas, veiklusis veikėjas Antanas 
Praškevičius, veikli narė Stefanija 
Čiurlionytė - Duovan, Kuopos pir­
mininkas Vytautas A. Braziulis ir 
dar kiti. . . Vytautas A. Braziulis

Chicago, III.

Mirė aktorius 
Barauskas

Širdies smūgio ištiktas, kovo 21 
d. Chicagoje mirė populiarus dra­
mos aktorius Leonas Barauskas, 48 
m. amžiaus. Jo mirtis - tai didelis 
nuostolis »ne tik Cfncagos lietu­
viams, kurių tarpe jis plačiausiai 
reiškėsi, bet ir visai lietuvių emi­
gracijai, kuri jį gerai pažinojo.

Dar Lietuvoje pradėjęs reikštis 
Žemaičių teatre, dramą studijavo 
pas rež. Ip. T v ir b u tą Vokietijoje, 
kur vaidino Ravensburgo dramos 
sambūryje, o vėliau, atvykęs į 
Ameriką, vaidino visoje eilėje pa­
statymų - Montrealyje A. Škėmos 
Živilėje ir Pabudime, B. Pūkelevi- 
čiūtės režisuotuose K. Borutos Bal- 
taragio malūne, B. Sruogos Milžino 
paunksmėje, B. PūkeleviČiūtės 
Aukso žąsyje; Chicagpje| D. La­
pinsko Mindauge, Mare ir kt. Jis 
buvo dažnas lietuviškų parengimų 
dalyvis, yra įkalbėjęs plokštelių., 
1968 m. kartu su Darium Lapinsku 
ir sol. A. Stempužiene jis gastrolia­
vo Pietų Amerikoje.

Taigi, su liūdinčia žmona Danute 
ir sūnumis Andrium ir Viktoru 
liūdėjo ir visa Chicaga, kur per dvi 
dienas dideliais būriais žmonės rin­
kosi su juo atsisveikinti.

Kovo 25 d. po gedulingų pamaldų 
Gimimo Svč. M. Marijos lietuvių 
par. bažnyčioje, velionis buvo, gau­
sių draugų palydėtas ir palaidotas 
šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 
. Lietuviški laikraščiai, ne tik Chi­
cagoje, bet ir kitur išeinantys, pilni 
užuojautų jo šeimai ir giminėms.

Leonas Barauskas buvo SLA 80 
Kp. narys.

946.09
Rugsėjo mėn. 1974
Social Security...................................................... 233.07'
Paštas ir Telefonas..........................................  294.60
Aktuarinės išlaidos................................................. 269.00
Raštinės išlaidos.................................................... 283.81
Raštinės reikmenys .......................  4.59
Garsinimai......... .................................................... 16.50
Smulkios išlaidos.................................................... 8.00
Literatūra.............................................................. 53.08

Rugsėjo mėn. 1974............................................... 154.38
I 463.14

Certifikatų Paskolos
Liepos mėn. 1974............................................... 1,700.00

u r ___ _______ L-.-/1 - .... - į Į_ i. -_____ *

Seimo Išlaidos I 1,700.00
Liepos mėn. 1974...’......................................... 7,845.77
Rugpiūčio mėn. 1974 ............................................. 1,723.13

Pensijos SLA tarnautojams:
Liepos mėn. 1974^ • .....................................  .S 154.88
Rugpiūčio mėn. 1974 ...............   154.38

,1975 na.balandžio-April 25 <1. .

$ 1.157.65

Nupirkti Bonai: Rugpiūčio mėn. 1974 *
U. S. Treasury Notes, 9%..................................... 25,293.25

125,298.25
Liepos, Rugpiūčio ir Rugsėjo mėn. 1974
■ Be«hdUViw... SI14,581.451
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ORGANIZATORIAI, SUKRUSKIM!
Svarbu priminti, kad SLA 90 m. sukaktuvinis vajus gražiai vyksta. Nors 

dar ne visi organizatoriai į vajų pilnai įsijungė, tenka prisiminti, kad jau 
pats laikas ne tik pasidarbuoti, bet pradėti pasidžiaugti savo darbų 
rezultatais. SLA 90 metinis sukaktuvinis vajus tuoj įpusės, liepos mėn. ne 
už kalnų!

Vieniems SLA organizatoriams geriau sekasi narių gauti žiemos laiku, 
kitiems - pavasarį, vasarą, o dar kitiems - rudenį. Tad, pavasario sūnums ir 
dukroms dabar jau pats laikas į vajaus darbus įsijungti.

BROOKLYN-NEW YORK

Vaišėse prie Tradicinio Velykinio stalo

SLA 38 KP. SUSIRINKIMAS 
GEG.l

SLA 38-ios Kuopos susirinkimas 
įvyks pirmąjį gegužės-May ketvir­
tadienį, gegužės 1 d., 7:30 v. vaka­
re, 38 Kuopos Finansų Sekretorės 
Onos Jozėnienės patalpose, 140-02 - 
84th Drive, Jamaica, N. Y. (Briar­
cliff miesto dalyje). Važiuojant IND 
E arba F traukiniu .išlipt Van Wyck 
Blvd, stoty. Važiuojant BMT Ja­
maica traukiniu arba Jamaica Ave. 
autobusu - išlipt Queens Blvd, sto­
ty. Iš čia paėjėti 7 blokai, arba 
Queens autobusu važiuot iki Main 
St. Vykstančiųjų iš Brooklyno, 
Woodhaven, Richmond Hill miesto 
dalių patogumui, 38 Kp. Valdyba 
yra susitarusi su J. Bandžiuku. 
Susitikite jo Theatre Cafe, 96-10 
Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 
Woodhaven, N. Y. tarp 6:30 ir 7:15 
v. v. Ten lauks 3 automobiliai ir 
norinčius vykti narius ir svečius 
nuveš į O. Jozėnienės salę. Jozėnie­
nės telefonas 526-2705, Bandžiuko 
846-9894.

SLA 38 KP. VALDYBA

MEČISLOVO RAZGAlClO 
KONCERTAS GEG. 11

Solisto Mečislovo Razgaičio kon­
certas įvyks gegužės 11, sekmadie­
nį. 4 v. p. p. Apreiškimo par. salėje, 
259 North 5th St., Brooklyne. 
Akompanuos Algirdas Kačanaųs- 
kas. Auka $3. Pelnas skiriamas 
Tautos Fondui.

M. Razgaitis yra . SLA 85 Kp. 
narys.

Moterų Vienybės tradicinis pavasa­
rio balius šiemet įvyksta gegužės 3 
d. Kultūros židinyje. Pradžia 7:30 
vai. bilietai prie durų nebus parduo­
dami - juos reikia įsigyti iš anksto 
pas visas Moterų Vienybės nares 
arba skambinant telefonu E. An- 
driušienei VI 7-4477 ar Onai Petra- 
šienei VI 9-6354. Bus Vyt. Belecko 
parengta šilta vakarienė ir turtinga 
loterija. Šokiams gros Gutauskų 
orkestras.
Maironio lituanistinė mokykla, kuri 
šiemet mini 25 metų sukaktį, ligi 
šiol yra išleidusi 20 laidų su 256 
abiturientais. Ši mokykla pradėjo 
veikti Apreiškimo par. mokyklos 
patalpose, Brooklyne kur išsilaikė 
apie 20 metų. Prieš kelis metus ji 
išsikėlė į Richmond Hill ir ten dirba 
amerikiečių katalikų mokyklos pa­
talpose. Iš 8 skyrių mokykla yra 
perėjusi į 10 skyrių sistemą, 2 

— aukštesniąją mokyklą. Sukakties 
proga balandžio 26 d. Kultūros 
židinyje įvyksta minėjimas-balius. 
Vakare dalyvaus daug tos mokyklos 
auklėtinių.

DOMISI LIETUVOS LIKIMU
Didžiojo dienraščio New York 

Times redakcijos narys David Bin­
der bal. 9 d. telefonu skambino į 
Amerikos Lietuvių Tarybos būstinę 
Chicagoje. Turėjo ilgesnį pasikalbė­
jimą su ALTos pirm. dr. K. Bobe­
liu, kuris painformavo apie lietuvių 
energingus ir teisėtus siekimus su­
laikyti, kad Lietuvos užgrobimas 
nebūtų įteisintas.

Per Atvelyki surengtam tradiciniam Moterą Klubų Federacijos pobūvyje 
Brooklyne prie Velykinio stalo. Iš k. į d.: p-lė Mikulskytė, p. V. ŠUžienė, 
New Yorko Lietuvių Moterų Federacijos Klubo pirmininkė dr. Marija 
Žukauskienė, LMKF Pirmininkė Irena Banaitienė, SLA Centro sekretorė 
Genovaitė Meiliūmenė.

Apie ją rašė New York Times 1 psl. Tai čia ta Eleonora Jočepiene 
[viduryje}, buvusi Sibiro tremtinė, neseniai iš Lietuvos atvykusi pas savo 
brolį į Ozone Park. Ji jau pailsėjo ir dabar lanko New Yorko lietuvių 
parengimus, kurių čia viename matoma tarp savo senų ir naujų pažįstamų.

Chicagos Jaunimo Centro ansamblis balandžio 5 d. koncertavo newyorkiečiams "Laisvės žiburio" parengime. 
Publikai lenkiasi jo vadovas Faustas Strolia. Salomėjos Narkėliūnaitės nuotraukos
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AMERIKOS LENKU 
KONGRESAS UŽ TAUTŲ 

IŠLAISVNIMĄ

Pasklidus spaudoje gandams, kad 
U. S. Valstybės departamentas ren­
giasi pripažinti Baltijos kraštus So­
vietams, Amerikos Lenkų Kongre­
sas, kurio buveinė yra Chicagoje 
pasiuntė prez. Fordui ir Valstybės 
sekretoriui Kissiiigeriui telegra­
mas, nedaryti tokių žygių, kurie 
būtų skaudus smūgis visoms lais­
voms tautoms.

Panašūs įspėjimai buvo pasiųsti 
visiems senatoriams ir kongresma 
nams.

Lenkai nujaučia, jog pripažinus 
Baltijos kraštų užgrobimą, tas pats
likimas gali ištikti ir pačią Lenkiją 
bei rytinę Vokietiją.

TĖVYNĖ 197b m. balandžio-April 25 d.




